
 



8 КЛАСС  

№ п/п  

 

Тема урока  

 

 

Дата изучения по 

плану 

Дата изучения по факту 

 

1 Милый сердцу край 
01.09.2025- 

06.09.2025 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

2 Исследовательский проект на одну из тем 
08.09.2025- 

13.09.2025  

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

3 Музыкальная панорама мира 
15.09.2025- 

20.09.2025  

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 



4 Современная жизнь фольклора 

   

 

 

22.09.2025- 

27.09.2025 

 

 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

5 Классика балетного жанра 
29.09.2025- 

04.10.2025 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

6 В музыкальном театре 
06.10.2025- 

11.10.2025 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

7 В концертном зале 
13.10.2025- 

18.10.2025  

8А 

8Б 

8В 

8Г 



8Д 

8Е 

8З 

8 Музыкальная панорама мира 

 

 

 

20.10.2025- 

25.10.2025 

 

 

 

 

  

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

  8Е 

  8З 

9 Исследовательский проект 
07.11.2025- 

08.11.2025 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

10 В музыкальном театре. Опера 
10.11.2025- 

15.11.2025  

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 



8Е 

8З 

11 «Князь Игорь» 
17.11.2025- 

22.11.2025 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

12 Опера: строение музыкального спектакля 
24.11.2025- 

29.11.2025 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

13 Портреты великих исполнителей 
01.12.2025- 

06.12.2025 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

14 Музыкальные зарисовки 
08.12.2025- 

13.12.2025  

8А 

8Б 



8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

15 Приёмы музыкальной драматургии 
15.12.2025- 

20.12.2025   

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

16 Симфония: прошлое и настоящее 
22.12.2025- 

 27.12.2025 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

17 Лирико-драматическая симфония 
12.01.2026- 

17.01.2026   

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 



8З 

18 Музыкальные традиции Востока 
19.01.2026- 

24.01.2026   

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

19 
Воплощение восточной тематики в 

творчестве русских композиторов 

26.01.2026- 

31.01.2026   

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

20 
Воплощение восточной тематики в 

творчестве русских композиторов 

02.02.2026- 

07.02.2026 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

21 Музыкальные завещания потомкам 

  

 

09.02.2026- 

8А 

8Б 

8В 



14.02.2026 

   

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

22 Музыкальные завещания потомкам 
16.02.2026- 

21.02.2026 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

23 Музыка в храмовом синтезе искусств 

  

 

 

23.02.2026- 

 28.02.2026  

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

24 
Неизвестный Свиридов «О России петь 

— что стремиться в храм…» 

02.03.2026- 

07.03.2026  

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 



25 Свет фресок Дионисия — миру 

 

 

  

09.03.2026- 

14.03.2026 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

26 Классика в современной обработке 
16.03.2026- 

21.03.2026 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

27 В музыкальном театре. Мюзикл 

 

 

 

  

23.03.2026- 

27.03.2026 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

28 Популярные авторы мюзиклов в России 
06.04.2026- 

11.04.2026 

8А 

8Б 

8В 

8Г 



8Д 

8Е 

8З 

29 «Музыканты – извечные маги» 

 

 

 

 

13.04.2026- 

18.04.2026   

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

30 «Музыканты – извечные маги» 
20.04.2026- 

25.04.2026   

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

31 Музыка в кино 

 

 

 

27.04.2026- 

02.05.2026   

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 



32 

Жанры фильма-оперы, фильма-балета, 

фильма-мюзикла, музыкального 

мультфильма 

04.05.2026- 

09.05.2026 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

33 Музыка к фильму «Властелин колец» 

 

 

11.05.2026- 

16.05.2026 

 

 

   

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

34 Музыка и песни Б.Окуджавы 
18.05.2026- 

23.05.2026 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

8Д 

8Е 

8З 

ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ ПО ПРОГРАММЕ 34  

 

 



 

                                                         
                                                                Учебно- тематическое планирование 

                                                                                         по предмету «Музыка» 

 

Классы: 8А,8Б, 8В, 8Г, 8Д,8Е, 8З 

Учитель: Брагина Людмила Валериевна. 

Количество часов: всего – 34ч.; в неделю – 1 час. 

Учебник: Музыка. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. – 10-е изд., – М.: Просвещение, 

2019. 

Дополнительная литература:  

1.«Сборник нормативных документов. Искусство». М., Дрофа, 2017г. 

2.«Музыкальное образование в школе», под редакцией, Л.В. Школяр. М., Академия, 2017г. 

3.Алиев Ю.Б. «Настольная книга школьного учителя-музыканта». М., Владос, 2018г. 

4.Осеннева М.Е., Безбородова Л.А. «Методика музыкального воспитания младших школьников». М., Академия, 2017г. 

5.Васина-Гроссман В. «Книга о музыке и великих музыкантах». М., Современник, 2018г. 

 

 

 

 

 



 

Лист  

 корректировки рабочей программы по предмету Музыка: 

учителя  Брагиной Людмилы Валериевны 

Класс Название 

раздела, темы 
Дата 

проведения по 

плану 

Причины 

корректировки 
Корректирующие 

мероприятия 
Дата 

проведения по 

факту 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 



 

Лист  

 корректировки рабочей программы по предмету Музыка: 

учителя  Брагиной Людмилы Валериевны 

Класс Название 

раздела, темы 
Дата 

проведения по 

плану 

Причины 

корректировки 
Корректирующие 

мероприятия 
Дата 

проведения по 

факту 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 



 

Лист  

 корректировки рабочей программы по предмету Музыка: 

учителя  Брагиной Людмилы Валериевны 

Класс Название 

раздела, темы 
Дата 

проведения по 

плану 

Причины 

корректировки 
Корректирующие 

мероприятия 
Дата 

проведения по 

факту 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 



 


