### МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Многопрофильный лицей №186 - «Перспектива» Приволжского района г.Казани

«Рассмотрено»

Руководитель МО

МБОУ «Лицей №186 - «Перспектива»

<u>Б</u>[\_\_/Л.В. Брагина/

Протокол №1 от <u>28.08.2025г.</u>

«Согласовано»

Заместитель директора по УР

МБОУ «Лицей №186 - «Перспектива»

\_\_\_\_\_/А.И. Хузягалиев/

«28» августа 2025г.

«Утверждаю»

Директор

МБОУ/«Лицей №186 - «Перспектива»

/А. Т. Замалдинов/

Приказ №460 от 29.08.2025г.

#### РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

(календарно-тематическое планирование) по предмету «Музыка» Брагиной Людмилы Валериевны, учителя музыки первой квалификационной категории Классы:8A, 8Б, 8В, 8Г, 8Д, 8Е, 83

(базовый уровень)

Рассмотрено на заседании педагогического совета протокол  $\underline{N1}$  от  $\underline{29.08.2025}$  г.

### 8 КЛАСС

№ п/п	Тема урока	Дата изучения по плану	Дата изучения по факту
1	Милый сердцу край	01.09.2025- 06.09.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
2	Исследовательский проект на одну из тем	08.09.2025- 13.09.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
3	Музыкальная панорама мира	15.09.2025- 20.09.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83

4	Современная жизнь фольклора	22.09.2025- 27.09.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
5	Классика балетного жанра	29.09.2025- 04.10.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
6	В музыкальном театре	06.10.2025- 11.10.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
7	В концертном зале	13.10.2025- 18.10.2025	8A 8Б 8В 8Г

			8Д 8E 83
8	Музыкальная панорама мира	20.10.2025- 25.10.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
9	Исследовательский проект	07.11.2025- 08.11.2025	8A 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
10	В музыкальном театре. Опера	10.11.2025- 15.11.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д

			8E 83
11	«Князь Игорь»	17.11.2025- 22.11.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
12	Опера: строение музыкального спектакля	24.11.2025- 29.11.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
13	Портреты великих исполнителей	01.12.2025- 06.12.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
14	Музыкальные зарисовки	08.12.2025- 13.12.2025	8А 8Б

			8В 8Г 8Д 8Е 83
15	Приёмы музыкальной драматургии	15.12.2025- 20.12.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
16	Симфония: прошлое и настоящее	22.12.2025- 27.12.2025	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
17	Лирико-драматическая симфония	12.01.2026- 17.01.2026	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е

			83
18	Музыкальные традиции Востока	19.01.2026- 24.01.2026	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
19	Воплощение восточной тематики в творчестве русских композиторов	26.01.2026- 31.01.2026	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
20	Воплощение восточной тематики в творчестве русских композиторов	02.02.2026- 07.02.2026	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
21	Музыкальные завещания потомкам	09.02.2026-	8А 8Б 8В

		14.02.2026	8Γ
			8Д
			8E
			83
			8A
			8Б
		16 00 2026	8B
22	Музыкальные завещания потомкам	16.02.2026- 21.02.2026	8Γ
		21.02.2020	8Д
			8E
			83
			8A
			8Б
			8B
23	Музыка в храмовом синтезе искусств		8Γ
		23.02.2026-	8Д
		28.02.2026	8E
			83
			8A
			8Б
	II ~ C O D	02 02 2026	8B
24	Неизвестный Свиридов «О России петь	02.03.2026-	8Γ
	— что стремиться в храм»	07.03.2026	8Д
			8E
			83

25	Свет фресок Дионисия — миру	09.03.2026- 14.03.2026	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
26	Классика в современной обработке	16.03.2026- 21.03.2026	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
27	В музыкальном театре. Мюзикл	23.03.2026- 27.03.2026	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
28	Популярные авторы мюзиклов в России	06.04.2026- 11.04.2026	8A 8Б 8В 8Г

			8Д
			8E
			83
			8A
			8Б
			8B
29	«Музыканты – извечные маги»		8Γ
		13.04.2026-	8Д
		18.04.2026	8E
		10.04.2020	83
	«Музыканты – извечные маги»		8A
			8Б
		20.04.2026- 25.04.2026	8B
30			8Γ
			8Д
			8E
			83
			8A
			8Б
			8B
31	Музыка в кино		8Γ
		27.04.2026-	8Д
		02.05.2026	8E
			83

32	Жанры фильма-оперы, фильма-балета, фильма-мюзикла, музыкального мультфильма	04.05.2026- 09.05.2026	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
33	Музыка к фильму «Властелин колец»	11.05.2026- 16.05.2026	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
34	Музыка и песни Б.Окуджавы	18.05.2026- 23.05.2026	8А 8Б 8В 8Г 8Д 8Е 83
ОБЩЕЕ	Е КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ ПО ПРОГРАММЕ	34	

# Учебно- тематическое планирование по предмету «Музыка»

Классы: 8А,8Б, 8В, 8Г, 8Д,8Е, 83

Учитель: Брагина Людмила Валериевна.

Количество часов: всего -34ч.; в неделю -1 час.

Учебник: Музыка. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций /  $\Gamma$ . $\Pi$ . Сергеева, Е.Д. Критская. - 10-е изд., - М.: Просвещение,

2019.

Дополнительная литература:

1. «Сборник нормативных документов. Искусство». М., Дрофа, 2017г.

2. «Музыкальное образование в школе», под редакцией, Л.В. Школяр. М., Академия, 2017г.

3. Алиев Ю.Б. «Настольная книга школьного учителя-музыканта». М., Владос, 2018г.

4.Осеннева М.Е., Безбородова Л.А. «Методика музыкального воспитания младших школьников». М., Академия, 2017г.

5.Васина-Гроссман В. «Книга о музыке и великих музыкантах». М., Современник, 2018г.

Лист корректировки рабочей программы по предмету Музыка: учителя Брагиной Людмилы Валериевны

Класс	Название	Дата	Причины	Корректирующие	Дата
	раздела, темы	проведения по плану	корректировки	мероприятия	проведения по факту
		IIIIII y			фикту

Лист корректировки рабочей программы по предмету Музыка:

## учителя Брагиной Людмилы Валериевны

Класс	Название раздела, темы	Дата проведения по плану	Причины корректировки	Корректирующие мероприятия	Дата проведения по факту

Лист корректировки рабочей программы по предмету Музыка:

## учителя Брагиной Людмилы Валериевны

Класс	Название раздела, темы	Дата проведения по плану	Причины корректировки	Корректирующие мероприятия	Дата проведения по факту

